†† Ne perdam, hoc est, ne mea culpa aliquis pereat. Nam et superius dixit: *Venientem ad me non expellam foras.* Relinquit ergo ut si quis voluntarie exeat et voluntarie pereat, sua culpa hoc patiatur. Neminem enim Deus vi trahit.

B Vers. 40. *Hac — die.* Eumdem declarat sermonem, frequentius eum inducens, ne facile rejociantur, et ut firmius discant futuram esse resurrectionem ac fideli, quae in ipsum est, repensionem, spiritualiumque ceraminum, quae hic tolerantur retributionem, quia si non suat fruituri in praesenti vita, at saltē in futura. Omnis autem qui videt Filium, oculis videlicet fidei, hoc est, qui credit in eum.

C Vers. 41. *Murmurabant* — Vers. 42. *descendi?* Quando panem dedit eis implevitque ventrem, et prophetam esse dicebant, et regem creare volebant: ubi vero de cœlesti pane et spirituali cibo, vitaque eterna disseruit, turbabantur ac genus ipsius attenuabant, de quibus bene dixit Paulus; *Quorum Deus venter est*²². Nam fingebant se indignari, quod dixisset: *De cœlo descendī*, cum verius indignarentur, quod rursus eos non pavisset, sicut speraverant. Si enim ob illud indignati fuissent, interrogassent utique, quomodo panis esset, quomodo de cœlo descendisset?

Christus autem non dixit: Non sum filius Joseph, neque quidquam de genere suo docuit, sciens, quod illi nondum audire poterant admirandum sui partum, et multo minus eternam sui generationem ac nativitatem; ideo dispensatore de his rebus sermonem prætermisit, ne uno offendiculo sublatio aliud excitaret.

D Vers. 43. *Respondit* — Vers. 44. *eum.* Accessum ad se dicit, non qualemcumque, siquidem et illi, et multi alii ad ipsum veniebant: sed eum, qui ex fide est. Quod autem dicit, hoc est: Merito non creditis mihi, neque enim attracti estis a Patre, ut pote indigni: *Nemo enim potest venire ad me*, sive credere in me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Nam et superius dixit: *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet*²⁴: et illius dicti lego enarrationem, eum etiam ad propositum verbum conferat.

dum.

(59) Forte, ὡς καλῶς, aut, ὡς θεὸν τὴν κοιλάνην.

Vers. 34. *Dixerunt — ipsorum.* Adhuc sensibilem A intelligentes hujusmodi panem præ ventris ingluvie hunc petebant, non semel, sed semper accipere.

Vers. 35. *Ait — vita.* Panis vivificans, et qui, ut dictum est, dat vitam æternam; nam ea proprio dicitur vita, quæ æterna est; quæ enim ad tempus durat, non vita est, sed vita imago. Panem autem vitæ suam vocat divinitatem: siquidem ipsa panis est, qui de cœlo descendit. Tandem vero etiam corpus suum vocat panem.